平成 28 年８月会議

津幡町議会会議録

平成28年８月18日再開

平成28年８月18日散会

津幡町議会

平成28年津幡町議会８月会議会議録

目      次

１．出席議員、欠席議員························································ １

１．説明のため出席した者······················································ １

１．職務のため出席した事務局職員 ·············································· １

１．議事日程（第１号）························································ ２

１．本日の会議に付した事件 ···················································· ２

１．再開・開議（午前10時00分） ················································ ３

１．会議期間の報告 ··························································· ３

１．議事日程の報告 ··························································· ３

１．会議時間の延長 ··························································· ３

１．会議録署名議員の指名······················································ ３

１．諸般の報告 ······························································· ３

１．議案上程（議案第57号～議案第58号） ········································ ３

１．議案に対する質疑·························································· ５

１．委員会付託 ······························································· ５

１．休  憩（午前10時12分） ·················································· ５

１．再  開（午後１時00分） ·················································· ５

１．委員長報告 ······························································· ５

１．委員長報告に対する質疑 ···················································· ６

１．討  論 ································································· ６

１．採  決 ································································· ６

１．閉議・散会（午後１時03分） ················································ ６

１．署名議員 ································································· ７

 - 1 -

平成 28 年８月 18 日（木）

○出席議員（16 名）

議 長 向   正 則 副議長 酒 井 義 光

1  番 森 川   章 2 番 竹 内 竜 也

3  番 井 上 新太郎 4  番 八十嶋 孝 司

5  番 西 村   稔 6  番 荒 井   克

7  番 森 山 時 夫 8  番 角 井 外喜雄

10 番 塩 谷 道 子 11 番 多 賀 吉 一

13  番 道 下 政 博 14  番 谷 口 正 一

15  番 洲 崎 正 昭 16  番 河 上 孝 夫

○欠席議員（ 0 名）

○説明のため出席した者

町 長 矢 田 富 郎 副 町 長 坂 本   守

総 務 部 長 石 庫   要 総 務 課 長 吉 田 二 郎

企画財政課長 納 口 達 也 監 理 課 長 宮 崎   寿

税 務 課 長 伊 藤 和 人 町民福祉部長 小 倉 一 郎

町 民 課 長 斎 藤 晶 史 長寿介護課長 山 嶋 克 幸

社会福祉課長 葉 名 貴 江 健康こども課長 羽 塚 誠 一

産業建設部長 河 上 孝 光 都市建設課長 岩 本 正 男

農林振興課長 八 田 信 二 交流経済課長 山 崎   勉

環境水道部長 桝 田 和 男 上下水道課長 山 本 幸 雄

生活環境課長 本 多 延 吉
会計管理者
兼会計課長

大 田 新太郎

監査委員事務局長 中 村   豊 消 防 長 西 田 伸 幸

消 防 次 長 浅 木 喜久男 教 育 長 吉 田 克 也

   (13時00分から欠席)
教 育 部 長
兼教育総務課長

竹 田   学 生涯教育課長 吉 岡   洋

河北中央病院事務長 酒 井 菊 次 河北中央病院事務課長 田 縁 義 信

○職務のため出席した事務局職員

議会事務局長 吉 本 良 二 議 事 係 長 山 本 慎太郎

総務課長補佐 山 崎 明 人 行 政 係 長 庄 田 大 輔

財 政 係 長 杉 田 純 也 管財用地係長 河 島   敬

 - 2 -

○議事日程（第１号）

  平成28年８月18日（木）午前10時00分開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 諸般の報告

 日程第３ 議案上程（議案第57号～議案第58号）

      （質疑・委員会付託）

       議案第57号 財産の取得について（消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型）

       議案第58号 財産の取得について（災害対応特殊救急自動車）

      （休憩）

      議案第57号 財産の取得について（消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型）

      議案第58号 財産の取得について（災害対応特殊救急自動車）

      （委員長報告・質疑・討論・採決）

○本日の会議に付した事件

  議事日程のとおり

 - 3 -

午前10時00分

   ＜再開・開議＞

○向 正則議長 ただいまから、平成28年津幡町議会８月会議を再開いたします。

 本日の出席議員数は、定数16人中、16人であります。

 よって、会議の定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

   ＜会議期間の報告＞

○向 正則議長 本日再開の８月会議の会議期間は、会議日程表のとおり、本日１日間といた

します。

   ＜議事日程の報告＞

○向 正則議長 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

   ＜会議時間の延長＞

○向 正則議長 あらかじめ本日の会議時間の延長をしておきます。

 なお、議場内が暑いと思われるときは、適宜上着を取っていただいても結構です。

   ＜会議録署名議員の指名＞

○向 正則議長 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本８月会議の会議録署名議員は、津幡町議会会議規則第127条の規定により、議長において８

番 角井外喜雄議員、９番 酒井義光議員を指名いたします。

   ＜諸般の報告＞

○向 正則議長 日程第２ 諸般の報告をいたします。

 本８月会議に説明のため、地方自治法第121条第１項の規定により、出席を求めた者の職、氏

名は、お手元に配付のとおりでありますので、ご了承願います。

 次に、監査委員から地方自治法第235条の２第３項の規定による平成28年６月分に関する例月

出納検査の結果報告がありました。写しをお手元に配付しておきましたので、ご了承願います。

 以上をもって、諸般の報告を終わります。

   ＜議案上程＞

○向 正則議長 日程第３ 議案上程の件を議題とし、議案第57号および議案第58号を一括して

上程いたします。

 これより町長に提案理由の説明を求めます。

 矢田町長。

   〔矢田富郎町長 登壇〕

○矢田富郎町長 本日ここに、平成28年津幡町議会８月会議が開かれるに当たり、町政の概況報

告と提出議案の概要につきましてご説明を申し上げます。

 ７月から８月にかけまして、全国的に猛暑日や真夏日が続いている中、津幡町ではスポーツで

 - 4 -

の活躍を初め、さまざまな事業や交流活動が数多く実施され、別の意味での熱さが続いておりま

す。

 まず７月23日から24日にかけまして、石川県津幡漕艇競技場で開催されました第36回全日本中

学選手権競漕大会で、津幡南中学校ボート部が男女合計６種目中、男子ダブルスカル、女子ダブ

ルスカル、女子舵手付クォドルプルの３種目でそれぞれ優勝を飾り、女子総合優勝にも輝くとい

う大活躍を見せてくれました。全国から214クルーが中学日本一を争った大舞台で見事に勝利を

つかみ、町民に大きな元気をくれた選手たちをたたえたいと思います。そして津幡南中学校ボー

ト部が、ボートの町つばたを全国に知らしめる強豪校としてますます活躍をされることを期待す

るものでございます。

 ８月２日から５日にかけまして、小学生国内派遣交流事業で町内小学生29人が、災害時相互応

援協定を結ぶ福岡県岡垣町を訪ね、自然や伝統文化に触れるとともに、現地の小学生と交流をし

てまいりました。３泊４日で貴重な体験をしてきた子どもたちは、全員が日やけしてたくましく

なって帰ってまいりました。この小学生交流事業ですが、訪問する津幡町にとりましての成果は

もちろんでございますが、訪問を受け入れていただいております岡垣町からも、回数を重ねるご

とに交流の成果が大きくなっている評価をしていると聞いております。この交流事業のさらなる

発展を両町ともに願っているところでございます。

 ８月６日と７日には、石川県民体育大会が能美市を主会場に開催され、津幡町の選手団も真夏

の暑さの中健闘し、柔道一般男子、サッカー一般の部、インディアカ一般男子で見事優勝に輝い

ております。総合の部におきましては、男子が８位、女子が７位と昨年より１つずつ順位を上げ

ております。議員各位におかれましては、２日間にわたり応援をいただき、ありがとうございま

した。来年はさらに上位を目指してまいりたいと思いますので、一層のご支援を賜りますようお

願いを申し上げる次第でございます。

 同じく８月７日には、福岡県岡垣町と同様、災害時相互応援協定を結んでおります和歌山県上

富田町との交流事業となる上富田町民創作劇「彦五郎物語」津幡公演がシグナスで行われました。

上富田町民劇団の一生懸命の舞台に、来場したおよそ450人の津幡町民の方々からは、大きな感

動をもらったといった絶賛の声を多数いただきました。かく言う私も感動で涙腺が若干緩んだ１

人でございます。上富田町の皆さまに心から御礼を申し上げますとともに、足をお運びいただき

ました議員各位と町民の皆さまにも御礼を申し上げる次第でございます。今後もさらに交流を深

めてまいりたいと思っておりますので、議会の皆さまの一層のお力添えを賜りますようお願いを

申し上げます。

 ８月15日、津幡町成人式をシグナスにて開催いたしました。大人への自覚を新たに395人が出

席、これからの津幡町を担っていく若者の20歳の門出をご臨席賜りました議員の皆さまとともに

心から祝福し、そして激励をさせていただいた次第でございます。

 そして昨日、８月17日、中学生海外派遣交流事業の出発式が行われ、中学生10人と引率者４人

の計14人が、オーストラリア・タウンズビル市に元気に出発し、この時間はもうすぐタウンズビ

ル市に到着するというところではないかと思われます。派遣中学生には、海外での貴重な体験で

国際感覚を養い、コミュニケーション能力を育成するなど、大きく成長してもらうことを期待す

るとともに、姉妹校同士のきずなをさらに深めるすばらしい交流をしてきていただきたいと思っ

ております。

 - 5 -

 そして来月、９月18日には姉妹校であるノーザン・ビーチズ・ステイトハイスクールの生徒11

人と教諭７人が津幡町を訪れることとなっております。引率の先生方にはそうした受け入れの準

備とともに、しっかり連携を深めてきていただきたいと思っているところでございます。

 本日夜遅くには、リオデジャネイロオリンピックレスリング競技女子63キロ級に出場する本町

緑が丘出身の川井梨紗子選手の試合が行われます。町では、この試合の模様をシグナスホールに

てパブリックビューイングによりライブ放映し、応援をすることとしております。町民の皆さま

が思いを一つにして、川井選手を応援したいと思います。議員の皆さまもぜひご一緒に応援をし

ていただければと思いますので、よろしくお願いをいたします。

 それでは、本日提出いたしました議案につきまして、その概要をご説明申し上げます。

 議案第57号、議案第58号は、ともに財産の取得について、議会の議決をお願いするものでござ

います。

 議案第57号は、老朽化が著しい消防署のポンプ車両１台を消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型に更新

するもので、指名競争入札により3,034万8,000円で長野ポンプ株式会社が落札いたしました。議

案第58号は、老朽化が著しい消防署の救急車両１台を災害対応特殊救急自動車に更新するもので、

指名競争入札により3,186万円で石川トヨタ自動車株式会社が落札いたしました。両議案とも現

在仮契約を締結中でありますが、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条

例第３条により、議会の議決をお願いするものであります。

 以上、早急に対応する必要から、本８月会議にご提案を申し上げた議案の概要をご説明申し上

げたところでございますが、詳細につきましては所管となる常任委員会におきまして関係部課長

より詳細に説明いたしますので、原案どおり決定賜りますようお願いを申し上げまして、提案理

由の説明とさせていただきます。

   ＜議案に対する質疑＞

○向 正則議長 これより議案に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜委員会付託＞

○向 正則議長 ただいま議題となっております議案第57号および議案第58号は、お手元に配

付してあります議案審査付託表のとおり、所管の常任委員会に付託いたします。

 この際、暫時休憩いたします。

 休憩中に常任委員会で、議案の審査方よろしくお願いいたします。

                                 〔休憩〕午前10時12分

           〔再開〕午後１時00分

○向 正則議長 ただいまの出席議員数は、16人です。

 定足数に達しておりますので、休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

 議案第57号および議案第58号を一括して議題といたします。

   ＜委員長報告＞

○向 正則議長 これより常任委員会における付託議案に対する審査の経過および結果につき常

 - 6 -

任委員長の報告を求めます。

 荒井 克総務常任委員長。

   〔荒井 克総務常任委員長 登壇〕

○荒井 克総務常任委員長 総務常任委員会に付託されました案件について、消防長および関

係課長の出席を求め、慎重に審査いたしました結果についてご報告をいたします。

 議案第57号 財産の取得について（消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型）、

 議案第58号 財産の取得について（災害対応特殊救急自動車）、

 以上、２件の財産の取得について、いずれも全会一致をもって原案を妥当と認め、可といたし

ました。

 以上、総務常任委員会に付託されました案件について、審査結果を本会議に送付するものであ

ります。

 報告を終わります。

○向 正則議長 これをもって委員長報告を終わります。

   ＜委員長報告に対する質疑＞

○向 正則議長 これより委員長報告に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜討  論＞

○向 正則議長 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。……ありませんので、討論を終結いたします。

   ＜採  決＞

○向 正則議長 これより議案採決に入ります。

 議案第57号および議案第58号を一括して採決いたします。

 委員長の報告は、いずれも原案可決とされております。

 お諮りいたします。

 委員長の報告どおり決することに、ご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○向 正則議長 異議なしと認めます。

 よって、議案第57号および議案第58号は、いずれも原案のとおり可決されました。

   ＜閉議・散会＞

○向 正則議長 以上をもって、本８月会議に付議されました案件の審議は、すべて終了いたし

ました。

 よって、平成28年津幡町議会８月会議を散会いたします。

午後１時03分

 - 7 -

 地方自治法第123条第２項の規定により、これに署名する。

     議会議長 向  正則

     署名議員 角井外喜雄

     署名議員 酒井 義光

参  考  資  料

１．委員会審査結果表·························································· １

 - 1 -

平成28年津幡町議会８月会議

常任委員会議案審査結果表

総務常任委員会

議案番号 件           名 議決の結果

議案第57号 財産の取得について（消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型） 原案可決

議案第58号 財産の取得について（災害対応特殊救急自動車） 〃